⁸³³ „*Hi enim Deo probati sunt qui bene possunt docere, sed manifesti hominibus esse non possunt, nisi cum docent; docere autem nolunt nisi eos qui quaerunt.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2)

⁸³⁴ „*Qui homines si bonae sunt fidei, non cedunt haereticis, sed quid eis respondeant, diligenter inquirunt; nec eos deserit Deus, ut petentes accipiant et quaerentes inveniant et pulsantibus aperiantur.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2)

⁸³⁵ „*Illud autem lumen non irrationabilium avium oculos pascit, sed pura corda eorum, qui Deo credunt et ab amore visibilium rerum et temporalium se ad eius praecepta implenda convertunt; quod omnes homines possunt si velint...*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 6)

⁸³⁶ „*Quodsi haec humana et cottidiana non comprehendunt, timeant Deum et simplici corde quod non intellegunt quaerant...*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 8; vgl. auch II, 3)

⁸³⁷ „*Sed postea suo loco requiremus, utrum vere sic est accipiendum quia vocavit Deus, quoniam quantum accedimus in scripturis et in eis assuescimus, tantum nobis locutiones earum innotescunt.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 15)

⁸³⁸ „...*sed quoquo modo se habeat, antequam intellegatur, credenda est.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 17)

⁸³⁹ *De Genesi contra Manichaeos* I, 19.

⁸⁴⁰ „*Haec secreta verborum si non reprehendentes et accusantes, sed quaerentes et reverentes Manichaei mallent discutere, non essent utique Manichaei, sed daretur petentibus et quaerentes invenirent et pulsanti bus aperiretur.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* II, 3)

⁸⁴¹ „...*quia nulla scriptura est, quae non apud eos qui illam non intellegunt facile possit reprehendi.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2)

⁸⁴² „...*et cetera quae in eodem libro per ordinem sic exponuntur, quemadmodum possint ea parvuli capere...*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 5); „*Ideo autem nominibus visibilium rerum haec appellata sunt propter parvulorum infirmitatem, qui minus idonei sunt invisibilia comprehendere.*“ (I, 9); „...*ut res ignota notis vocabulis insinuaretur*

*nutriamur et ad ea perveniamus quae nullo humano sermone dici possunt, ea dicuntur quae capere possumus.*⁸⁴³. Derselbe Augustinus empfindet sich als ungeeigneten Exegeten⁸⁴⁴, und deswegen kann er sich auch das Geständnis leisten, einiges aus der Heiligen Schrift nicht erklären zu können⁸⁴⁵.

Der Wunsch, ein so breites Publikum wie möglich zu erreichen, zwingt den seit kurzem getauften Augustinus, bestimmte Maßnahmen zu ergreifen, die zum Ziel haben, die Durchführung der Genesisauslegung in jeder Hinsicht zu erleichtern. Einige Besonderheiten der Schrift *De Genesi contra Manichaeos* werden mit Genauigkeit von Weber beschrieben: „Die behutsame Einführung in die Interpretationsprinzipien, die Wiederholung von Argumenten und Schlüssen, die Untermauerung einzelner Thesen durch Beispiele aus dem täglichen Leben und aus der Umgangssprache...“⁸⁴⁶, aber die Überprüfung einiger Stellen aus der Genesiserklärung kann zum besseren Verständnis der Haltung Augustins seinem Publikum gegenüber führen.

Was im Prolog von *De Genesi contra Manichaeos* sofort auffällt, ist der dreifache Bezug auf den Stil des Werkes⁸⁴⁷, das durch die *communis loquendi consuetudo* und den *sermo usitatus et simplex* entwickelt wird, die eigentlich mit der Redeweise des einfachen Volks identifiziert werden können. Dies ist aber nicht das einzige Mittel, das der Autor zu Verfügung hat. Sehr häufig werden die schwersten Begriffe auch dadurch erleuchtet, dass ein Vergleich zwischen der zu erklärenden Doktrin und Situationen des täglichen Lebens gestellt wird. Die Analyse dieser von Augustinus verwendeten Beispiele zeigt, dass sie nach Themen geordnet werden können, angefangen von den naturwissenschaftlichen Beobachtungen. Man findet im Kommentar *De Genesi contra Manichaeos* Bezüge auf die Tierwelt⁸⁴⁸, auf das Wachstum der Pflanzen⁸⁴⁹, auf die Naturelemente im Allgemeinen⁸⁵⁰, so wie Verbindungen mit den menschlichen Beschäftigungen⁸⁵¹, mit gewöhnlichen Erfahrungen und Erlebnissen⁸⁵², und mit der alltäglichen Sprechweise⁸⁵³.

imperitoribus... (I, 12); *“Sic sunt et verba veteris testamenti, quae non Deum infirmum docent, sed nostrae infirmitati blandiuntur.”* (I, 14); *“Hoc autem totum ad intellectum nostrum dictum est...”* (I, 15); *“Quibus respondemus membra quidem ista in scripturis plerumque nominari, cum Deus insinuat audientibus parvulis...”* (I, 27)

⁸⁴³ *De Genesi contra Manichaeos* I, 14.

⁸⁴⁴ „Sive ergo ista figurate dicta sint sive figurate etiam facta sint, non frustra hoc modo vel dicta vel facta sunt, sed sunt plane mysteria et sacramenta, sive hoc modo quo tenuitas nostra conatur sive aliquo alio meliore, secundum sanam tamen fidem interpretanda et intellegenda.“ (*De Genesi contra Manichaeos* II, 17)

⁸⁴⁵ *“Ego vero fateor me nescire... (...) Quae omnia unde veniant non intellego...”* (*De Genesi contra Manichaeos* I, 26)

⁸⁴⁶ D. WEBER, *Communis loquendi consuetudo*. Zur Struktur von Augustinus, *De Genesi contra Manichaeos*, *Studia Patristica* 1997, S. 274.

⁸⁴⁷ „...non ornato politoque sermone, sed rebus manifestis convincenda est vanitas eorum. (...)...me benevolentissime monuerunt, ut communem loquendi consuetudinem non desererem... (...) Hunc enim sermonem usitatum et simplicem etiam docti intellegunt...” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1)

⁸⁴⁸ *De Genesi contra Manichaeos* I, 6; 28; 31; II, 26; 29.

⁸⁴⁹ *De Genesi contra Manichaeos* I, 11; 12.

⁸⁵⁰ *De Genesi contra Manichaeos* I, 24; II, 5; 9; 13; 14.

⁸⁵¹ *De Genesi contra Manichaeos* I, 10; 13; 25 - In diesem Fall benutzt Augustinus die Bezeichnung „*imperiti*“ für diejenigen, die wegen ihrer Unwissenheit den Verwendungszweck vieler Werkzeuge nicht verstehen: das ist genau was auch bei der Deutung der Heiligen Schrift den Unerfahrenen passiert, weil sie mit der biblischen Ausdrucksweise nicht vertraut sind - ; II, 5.